新子発第５１２８号

令和２年２月２６日

保育施設等施設長 殿

 新庄市子育て推進課

新型コロナウイルス感染症の対応（通知）

新型コロナウイルス感染症の対応について、先に通知（新子発第５１１４号）を

しておりますが、文部科学省及び厚生労働省、山形県子育て推進部より通知がありま

した。各施設においてもこの通知に基づき、健康観察等の対応を行っているところで

はありますが、改めて現時点での対応について下記のとおりまとめましたので、ご理

解・ご承諾いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

 ≪感染症対策≫

  ○手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策の徹底。

  ○児童及び職員等に発熱等の風邪症状が見られる場合は、無理せず自宅で休養するよ

う指導する。

○健康観察等を徹底し、保護者と連携を密にし確かな情報を得ること。

  ○各施設において適切な環境保持のため、こまめな換気を心がけるとともに、空調や衣

服による温度調整を含めて温度、湿度の管理に努めるよう適切な措置をとる。

  ○各施設の行事などで大勢の人が長時間同じ空間にいる場合には、こまめな換気を実

施するとともに、会場の入り口にアルコール消毒液を設置するなどの対応をとる。

  ≪登園等停止の措置及び臨時休園等の判断について≫

   別添事務連絡「保育所等において子ども等に新型コロナウイルス感染症が発生した

場合の対応について（２月１８日付）」をご参照ください。

  ○風邪症状や発熱（３７．５℃以上）が４日以上続く場合（解熱剤の使用も同様）

  ○強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合

【 お問い合わせ 】

新庄市子育て推進課 保育推進室

TEL ： 0233-22-2111（内線 561）

FAX ： 0233-23-2469